
 

 

「セルロプラスミン」の検査報告について 
 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 
このたび、試薬メーカーより、セルロプラスミンの測定に使用している標準血清の表

示値におきまして、一部ロットで標準品との間に値の乖離があることが判明したとの
連絡がございました。 
 
●既にご報告したデータについて 
メーカー資料によりますと、一部ロットの標準血清を用いて測定をした場合、検査値

が低値となる可能性があるとのことでしたが、弊社の精度管理上においては、検査値
に低値傾向は認められておりませんでした。 
 
●今後ご報告するデータについて 
試薬メーカーでは、標準品との検定を厳密に行い、標準血清の再評価を行ったことか

ら、当社といたしましては、新しい表示値を用いた検査内容に変更させていただきたくご
案内申し上げます。誠に突然のことであり大変恐縮ではございますが、何卒ご了承賜りま
すようお願い申し上げます。 

敬 白 
 

記 
 
■新しい表示値でのご報告日 
 

2017年 8月 1日（火）ご依頼分より 
 

■対象検査項目 
項目コード 検 査 項 目 備 考 

0861 セルロプラスミン 
新しい表示値を用いた検査内容に変更さ

せていただきます。 

 

■現行表示値との相関 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 群馬臨床検査センター 

0

0

10

20

30

40

50

60

0 10 20 30 40 50 60

新
試
薬

現試薬

（mg/dL）

（mg/dL）

n=60

Y=1.234X+0.270

r=0.997

2017-22 


